
 
 
 

INAUGURAL - DISSERTATION 
 
 
 

zur 

Erlangung der Doktorwürde 

der 

Naturwissenschaftlich-Mathematischen 

Gesamtfakultät 

der 

Ruprecht-Karls-Universität 

Heidelberg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vorgelegt von 

Diplom-Ingenieur (FH) Biotechnologie Sebastian Bähr 

aus Stuttgart - Bad Cannstatt 

Tag der mündlichen Prüfung: 18.06.2009 



 
 
 
 

Thema: 
 

 
Persistenz abwasserbürtiger  

Antipsychotika- und Sulfamethoxazolrückstände  
im Oberflächen-, Grund- und Trinkwasser  

des südlichen Rhein-Neckar-Kreises 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gutachter:  Prof. Dr. Heinz-Friedrich Schöler 

Prof. Dr. Margot Isenbeck-Schröter 



 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
mineralisierter Randzuströme bzw. von ortspezifischen Anomalien ausgegangen werden, die 
auf anthropogenen Stoffeinträgen beruhen. Im mittleren Grundwasserleiter wird der Werte-
bereich zwischen 400 und 800 µS/cm beschrieben. Es wurde gezeigt, dass sich die Ionen-
verhältnisse von Hydrogencarbonat und Sulfat soweit verschoben haben, dass Infiltrationen 
mit Grundwasser des Oberen Grundwasserleiters anzunehmen sind. Diese Vermutung wird 
durch die Tatsache gestützt, dass aus dem mittleren Grundwasserleiter die größten Mengen 
Grundwasser zur Trink- und Brauchwasserherstellung entnommen werden, wodurch ein 
Zufluss aus höheren Schichten möglich wird. Die chemischen Parameter Calcium Hydrogen-
carbonat (auch Magnesium) werden vom weichen Niederschlagswasser aus dem Kontaktge-
stein unterhalb der entkalten Verwitterungsschicht herausgelöst. Vergleicht man den Oberen 
Grundwasserleiter mit den darunter liegenden Grundwasserleitern, nehmen die messbaren 
Konzentration von Calcium und Magnesium ab. Dagegen sinkt die Konzentration von 
Hydrogencarbonat erst im unteren Grundwasserleiter. Diese Prozesse werden durch Tonmi-
nerale gefördert, die als Ionenaustauscher fungieren und Alkalionen in Lösung abgeben. Die 
Betrachtung von Sulfaten als eigenständige Grundwasserparameter gibt Aufschluss über die 
Bodennutzung durch Landwirtschaft mit Düngemitteln, Bauschuttdeponiestandorte oder 
Siedlungsgebiete. In diesen Zonen liegen gegenüber Gebieten mit geogenen Sulfatquellen 
aus schwefelhaltigen Gesteinen erhöhte Sulfatwerte im Grundwasser vor. Da Sulfat von 
Mikroorganismen reduzierbar ist, kann bei sehr hohen Verweilzeiten des Grundwassers von 
einer fast vollständigen Abnahme der Sulfatkonzentrationen ausgegangen werden. Werden in 
tieferen Grundwasserschichten mit höherer Verweilzeit trotzdem erhöhte Sulfatkonzentratio-
nen gemessen, ist das ein Hinweis auf Mischungsprozesse zwischen den Grundwasserleitern. 
Damit auch ein Zeichen für eine mögliche Befrachtung mit Spurenstoffen.  
Für die Situation der Grundwasserleiter ist im Oberen Grundwasserleiter keine Verbesserung 
der Schadstoffbelastung zu verzeichnen. Die intensive landwirtschaftliche Nutzung, wie auch 
der Weinanbau tragen nach wie vor zu Grundwasserbelastung mit Agrarchemikalien (Nitrat, 
Pflanzen- und Schädlingsbekämpfungsmittel und Chlorid) bei. Für die untersuchten Wasser-
werke liegen alle von der Trinkwasserverordnung (TrinkwV. 2001) vorgeschriebenen Unter-
suchungsparameter unterhalb der Richtwertkonzentration von 0,1 µg/L.  



2 Das Beprobungsgebiet 14

Allerdings sind hierbei die neu in den Blickpunkt des Interesses getretenen pharmazeutischen 
und hormonellen Wirkstoffe noch nicht in die Beprobungsroutinen einbezogen. Die Interpre-
tation der hydrochemischen Situation für den Mittleren Grundwasserleiter ist weitaus schwie-
riger. Die Studie der Arbeitsgruppe Hydrogeologische Kartierung und Grundwasserbewirt-
schaftung (1998) weist diese Grundwasserschicht mit medianem Modellalter von > 4000 
Jahren als weitgehend anthropogen unbeeinflusst aus, wobei geogen bedingt erhöhte Arsen-
konzentrationen beobachtet wurden. Insgesamt ist, wie bereits beschrieben, eine Tendenz zur 
Zunahme der Gesamtmineralisation erkennbar. Die Veränderung der Grundwassergüte durch 
intensive Nutzung des Mittleren Grundwasserleiters hängt auch mit dem Aufsteigen von 
tieferem, mit Natrium und Chlorid angereichertem Grundwasser zusammen. Eine weitere 
Schwierigkeit bei der Interpretation ist die Undichtigkeit der Messstelle oder die Verände-
rung der Probe bei der Probenahme. Die dabei entstehenden Veränderungen von Temperatur, 
Druck und Luftsauerstoff müssen beachtet werden. Für den Unteren Grundwasserleiter sind 
im Beprobungsgebiet durch Isotopenmessungen keine signifikanten anthropogenen Einflüsse 
zu verzeichnen. Nur für das Stadtgebiet von Mannheim bzw. Ludwigshafen wurde eine 
Zusickerung oberflächennahen, belasteten Grundwassers in die tiefen Schichten des unteren 
Grundwasserleiters beobachtet. Es muss langfristig von einer potenziellen Gefahr der Verun-
reinigung ausgegangen werden, die bereits heute durch die Einrichtung von Abwehrbrunnen 
und den Einsatz von zusätzlichen Aufbereitungsverfahren abgefangen wird. Tabelle 1 bein-
haltet die während der Arbeit gemessenen Wasserparameter als kompartimentspezifische 
Mittelwerte der Untersuchungskampagnen. Für das Grundwasser aus dem Oberen Grund-
wasserleiter ergeben sich leichte Beeinflussungen durch Landwirtschaft, da die Leitfähig-
keitswerte im Mittelwert über 750 µS/cm liegen. Durch die Aufarbeitung der Wasserwerke 
sinken die Leitfähigkeitswerte unter 750 µS/cm auf durchschnittlich 714 µS/cm.  
 

MW / SD Trinkwasser Grundwasser Fließgewässer KLA KLZ 

Leitfähigkeit 
[µS/cm] 

714,3  
± 20,5 

760,8  
± 80,1 

820,5  
± 39,9 

887,2  
± 170,7 

1191,7  
± 319,9 

Temperatur [°C] 
13,7  
± 0,2 

12,41  
± 0,4 

13,4  
± 4,4 

14,9  
± 3,6 

15,8  
± 3,9 

pH-Wert 
7,5  

± 0,1 
7,4  

± 0,2 
7,6  

± 0,3 
7,1  

± 0,8 
7,2  

± 0,7 
 

Tabelle 1: Mittelwerte aller Kampagnen für Leitfähigkeit, Temperatur und pH-Wert aus Kampagne I bis IV 

 
Wird mit Kationentauschern gearbeitet, besteht die Gefahr von Überladungseffekten. Gelöste 
Kationen wie z. B. Ca2+ und Mg2+ führen zur Belegung freier Bindungsstellen im 
Sorbensmaterial der Festphase. Aus diesem Grund ist die Erhebung von Leitfähigkeitswerten 
besonders wichtig. In der vorliegenden Arbeit wurde für die Grund- und Trinkwasserbepro-
bung ein Probenvolumen von 3000 mL mit 500 mg Sorbensmaterial extrahiert.  
 
 



2 Das Beprobungsgebiet 15

2.3 Einrichtungen im Beprobungsgebiet 
 

2.3.1 Der Indirekteinleiter PZN  
 
Im Jahr 1905 wurde das heutige Psychiatrische Zentrum Nordbaden (PZN) als "Großherzog-
lich Badische Heil- und Pflegeanstalt" bei Wiesloch gegründet. Der Bau- und Anfangsphase 
folgte nach dem Ersten Weltkrieg eine „sozialpsychiatrische Blüte“ in den 20er Jahren mit 
externen Beratungsstellen, Ambulanzen und einem dichten Netz psychiatrischer Vor- und 
Nachsorge. Nach umfangreichen Sanierungsmaßnahmen im Jahr 1945 verfügte das Kran-
kenhaus über 1800 Betten. Die 1995 eingeführte Pflegeversicherung führte zur Reorganisati-
on des Pflegefall/Langzeitbereiches in ein modernes psychiatrisches Wohn- und Pflegeheim.  
Das PZN hat sich über Jahre hinweg stetig zu einem hochmodernen Fachkrankenhaus für 
Psychiatrie weiterentwickelt und gewährleistet die Behandlung von Patienten verschiedenster 
psychiatrischer Beschwerdebilder. Es verfügt über die größte forensisch-psychiatrische 
Fachabteilung (Forensische Psychiatrie und Psychotherapie) in Baden-Württemberg, in dem 
ca. 270 Patienten von intensiv geschultem Personal (ca. 280 Beschäftigten) in hochgesicher-
ten Stationen betreut werden. Mit heute ca. 1166 beschäftigten Vollzeitkräften und ca. 1200 
Planbetten stellt das PZN einen der größten Indirekteinleiter des Einzugsgebiets des AHW 
dar. Der jährliche Frischwasserverbrauch beträgt ca. 100000 m³. (PZN 2007) Daneben ver-
fügt es über eine Vielzahl von Untersuchungs- und Behandlungseinheiten, die sich in weitere 
sechs eigenständige Abteilungen auf insgesamt 110 Hektar im Stadtgebiet Wiesloch darstel-
len lassen:  
 

 
Abbildung 4: Lageplan des Psychiatrischen Zentrums Nordbaden (PZN 2007) 



2 Das Beprobungsgebiet 16

2.3.2 Die Kläranlage Wiesloch 
 
Der Abwasser- und Hochwasserschutzverband Wiesloch (AHW) wurde im Jahre 1961 ge-
gründet. Bis heute gehören 16 Städte und Gemeinden dem Einzugsgebiet des AHW an. Von 
diesen geht ein tägliches Abwasseraufkommen von ca. 50000 Einwohnergleichwerten aus, 
wovon ca. 7200 auf Krankenhäuser, Industrie- und Gewerbebetriebe und Seniorenheime  
entfallen (AHW 2007).  
 

 
Abbildung 5: Luftbildaufnahme der Kläranlage Wiesloch (Quelle: AHW) 

 
Im Jahre 1966 wurde die erste Kläranlage des AHW in Betrieb genommen. Diese Anlage 
ermöglichte bereits damals die mechanische und biologische Abwasserreinigung und hatte 
eine Kapazität von 70000 Einwohnergleichwerten (EWG). In den folgenden Jahren wurde 
die Kapazität der Kläranlage durch zusätzliche Erweiterungsmaßnahmen auf 110000 EWG 
erhöht, um Stickstoffverbindungen mit Hilfe von Mikroorganismen durch Nitrifikati-
on/ Denitrifikation und biologische Phosphoreinlagerung durchführen zu können. Mit Hilfe 
einer zusätzlich installierten Simultanfällung wurde eine sichere Einhaltung der Phosphat-
eliminierung sichergestellt. In dieser Ausbaustufe wird die Kläranlage seit 1996 vom AHW 
betrieben. Die erreichten Eliminierungsraten für CSB, Stickstoff- und Phosphorverbindungen 
werden täglich vom Eigenkontroll-Labor überwacht und entsprechen den aktuellen Anforde-
rungen zur Einhaltung hinreichend sicherer Kläranlagenablaufwerte. Das täglich aufkom-
mende Abwasservolumen wird über ein Kanalnetz von ca. 46 Kilometern Gesamtlänge zur 
Kläranlage abgeleitet.  



2 Das Beprobungsgebiet 17

2.3.2.1 Bemessungsdaten der Kläranlage Wiesloch 
 
 
 Bemessungsfrachten und mittlere Abbauleistungen: 
 
 
 
 

Bd,BSB 5115 kg BSB5/d Abbau liegt bei 92-98 % 
Bd,CSB 10229 kg CSB/d Abbau liegt bei 85-95 % 
Bd,Nanorg. 3000 kg Nanorg./d Abbau liegt bei 65-72 % 
Bd,P 800 kg P/d Abbau liegt bei 85-91 % 

 
 

 Biologische Klärstufe und Nachklärung: 
 
 
 
 

Volumen Nitrifikation: VN 11200 m³ 
Volumen Denitrifikation: VDN 7500 m³ 
Volumen Nachklärung 13200 m³ 
Volumen Bio-P: VBioP 31900 m³ 
Oberfläche: ANB 3,52 kg/ m³ 
Flächenbeschickung: qA; qSV / TSBB * ISV 1,30 m/h 
Bemessungswassermenge: QM 118560 m³/d 

 
 

 Verfahrenstechnische Daten: 
 
 
 
 

Bemessungswassermenge: Q t, max ca. 100000 m³/d 
Bemessungs-EWG: 110000 EWG 
Schlammalter: tTS ; VBB * TSBB / ÜSd 17 d 
Raumbelastung: BR; Bd,BSB / TSBB 0,37 kg BSB5 /(m³·d) 
Schlammbelastung: BTS; BR / TSBB 0,11 kg BSB5 /(kgTS·d) 
Rückführung: QRS 25520 m³/d 
Rückführung: QRZ 25920 m³/d 
Taktdauer: tT 24 h/d 
Temperatur: TBem 13-14 °C 
Schlammindex: ISV 110 L/kg 
TS-Gehalt, Belebung: TSBB 3,52 kg/ m³ 

 
 

 Wasserrechtliche Anforderungen: 
 
 
 
 

 Ablaufgrenzwerte Ø Ablaufwerte (2007) 
BSB5 15 mg/L 4,00 mg/L 
CSB 50 mg/L 20,26 mg/L 
Nanorg. 13 mg/L 7,92 mg/L 
NH4-N 5 mg/L 0,20 mg/L 
Pges. 1 mg/L 0,52 mg/L 

 
 
 
Tabelle 2: Bemessungsdaten Kläranlage AHW 



2 Das Beprobungsgebiet 18

2.3.2.2 Physikalische Reinigungsstufe 
 
Bevor das Abwasser die einzelnen Stufen der Kläranlage durchlaufen kann, muss es vom 
Einlaufhebewerk angehoben werden. Dadurch wird die Fließgeschwindigkeit und gleichzei-
tig die kinetische Energie des einlaufenden Abwassers erhöht und ebenso die Menge mit 
Hilfe der Förderschnecken an die jeweilige Zulaufsituation kontrollierbar. 
Die physikalische Klärstufe besteht aus Rechenanlage, Sandfang und Vorklärbecken. In 
Reihe geschaltet gewährleisten diese Module die Reinigung des Abwassers von sperrigen, 
groben und festen Stoffen, wie z B. Holz, Textilien, Plastik und Papier. Das hierbei anfallen-
de Rechengut wird entwässert gesammelt und anschließend der Müllverbrennung zugeführt.  
Im Sandfang wird mittels Verringerung der Fließgeschwindigkeit ein Absinken grober Sink-
stoffe wie Kies und Sand zum Absetzen gebracht. Durch das Einpressen von Druckluft 
werden diese aufgewirbelt, um eine erste Reinigung der Sande von anhaftenden organischen 
Bestanteilen und Fett zu erreichen. Die daraus entstehenden leichten Rohschlammflocken 
erreichen mit dem durchfließenden Abwasser die Vorklärbecken, während die Fettfraktion an 
die Oberfläche aufgetrieben und von Oberflächenräumern aus dem Abwasserstrom entfern-
bar wird. In den Absetzbecken der Vorklärung wird durch die weitere Absenkung der Fließ-
geschwindigkeit das Absetzen weitere Schmutzstoffe erreicht. Diese werden durch Schild-
räumer am Beckenboden in Schlammtrichter geschoben und von dort aus in den Voreindi-
cker gepumpt. Die an der Wasseroberfläche versammelten Schwebeteilchen, welche in der 
Hauptsache aus Fett bestehen, werden im selben Räumerverbund in abgetrennte Sammelka-
näle abgezogen. In der mechanischen Reinigungsstufen werden im Vorfeld der biologischen 
Reinigung bereits 50 bis 60 % der Schwebstoffe und 20 bis 50 % der BSB5-Belastung ent-
fernt. Auf der Kläranlage Wiesloch kann die daraus für die biologische Klärstufe resultieren-
de Schlammbelastung durch variable Nutzung der drei vorhandenen Vorklärbecken reguliert 
werden. Insgesamt steht ein Vorklärvolumen von 1650 m³ zur Verfügung. Die entstehenden 
Schlämme werden unter dem Sammelbegriff Rohschlamm zusammengefasst, die nach einem 
Aufkonzentrierungsschritt der anaeroben Schlammstabilisierung zugeführt werden.  
 

2.3.2.3 Biologische und chemische Reinigungsstufen 
 
Das vorgereinigte Abwasser fließt in die Belebungsbecken der biologischen Reinigungsstufe 
ein. Prinzipiell werden hierbei gelöste organische und anorganische Stoffe von Mikroorga-
nismen metabolisiert. Dabei werden Schmutzfrachten aus Kohlenstoff-, Stickstoff- und 
Phosphorverbindungen aus dem Abwasser entfernt. Die Mikroorganismen bauen die 
Schmutzfracht innerhalb ihres Zellstoffwechsels ab. Als Rückstand dieser Abbauleistung 
entsteht im Idealfall in Schlammflocken akkumulierte neue gebildete Zellmasse der Be-
lebtschlammbiozönose. In den Belebungsbecken wird das Abwasser zum einen mit Rück-
laufschlamm aus den Nachklärbecken, zum anderen mit abgelaufenem Belebtschlamm aus 
der Nitrifiaktionsstufe vermischt. Hier handelt es sich zunächst um Mikroorganismen inner-
halb der Belebtschlammbiozönose, die für ihre Stoffwechselprozesse (biochemischer Abbau) 



2 Das Beprobungsgebiet 19

nicht unbedingt elementaren Sauerstoff benötigen. Der für die biochemischen Abbauprozesse 
notwendige Sauerstoff wird aus Stickstoffverbindungen Nitrit und Nitrat bezogen. Als Pro-
dukte bleiben im Idealfall Kohlendioxid, Wasser und molekularer Stickstoff übrig. Diese 
Stoffwechselvorgänge werden als Denitrifikation bezeichnet. Der dafür auf der Kläranlage 
bereitgestellte Reaktorraum beträgt 4500 m³. Die Kläranlage Wiesloch ist verfahrenstech-
nisch mit einer der Nitrifikationsstufe vorgeschalteten Denitrifikationsstufe ausgerüstet.  
In der anaeroben bzw. anoxischen Denitrifikationsstufe liegt Sauerstoff nur in chemisch 
gebundener Form vor. Die gelösten Stickstoffverbindungen werden zu elementarem Stick-
stoff reduziert (Denitrifikation). Dieser Prozess resultiert aus den Stoffwechselfunktionen in 
der Belebtschlammbiozönose etablierten Mikroorganismen wie Pseudomonas denitrifikans 
und Thiobacillus denitrifikans. Diese sind in der Lage unter Ausschluss von gelöstem Sauer-
stoff, den in den oxidierten Nitratverbindungen enthaltenen Sauerstoff zum Kohlenstoffabbau 
zu verwenden (Nitratatmung). Die gleichzeitige Anwesenheit leicht abbaubarer organischer 
Verbindungen muss für diese Reaktionskaskade vorrausgesetzt werden. Der etablierte alter-
nierende Wechsel von anaeroben und aeroben Abbauprozessen ermöglicht auf der Kläranla-
ge Wiesloch den sicheren Abbau der Kohlenstoffquelle von über 90 %, da zu Beginn der 
biologischen Reinigungsstufe hinreichend hohe Konzentrationen leicht abbaubarer Kohlen-
stoffverbindungen vorhanden sind.  
Zur Bildung der für die Denitrifikation essentiell wichtigen oxidierten Stickstoffverbindun-
gen werden in der aeroben biologischen Klärstufe die im Abwasser enthaltenen Ammonium-
verbindungen durch Mikroorganismen wie Nitrobacter und Nitrosomonas über Nitrit zu 
Nitrat oxidiert. Der dafür notwendige Sauerstoff wird über Belüftungssysteme in das bereit-
gestellte Reaktionsvolumen eingebracht. Gleichzeitig werden verbliebene teilweise komple-
xere Kohlenstoffverbindungen der BSB5- Fracht metabolisiert. Die Nitrifikation der biologi-
schen Klärstufe umfasst 11200 m³ Reaktionsvolumen. Das hier gebildete Nitrat muss über 
die interne Schlammrückführung als sog. Rücklaufschlamm aus den Nachklärungsbecken 
(13200 m³) in die Denitrifikationsbecken abgezogen werden. Dieser wird als Rücklausch-
lamm bezeichnet, von dessen Stoffstrom die täglich neu gebildet Masse an Belebtschlamm in 
die Faulung abgezogen wird, um das Schlammalter und die damit verbundene Reinigungsef-
fizienz optimal an die Belastungssituation anzupassen. Dieser als Überschussschlamm be-
zeichnete Stoffstrom wird nach einer vorherigen Aufkonzentrierung der anaeroben 
Schlammstabilisierung zugeführt.  
Neben dem Abbau von Kohlenstoff- und Stickstoffverbindungen werden in der biologischen 
Reinigungsstufe weiter Abwasserinhaltsstoffe abgebaut, die in Fließgewässern stark 
eutrophierend wirken können. Um dem entgegen zu wirken, müssen Phosphate in hinrei-
chender Menge (> 90 %) abgebaut werden, bevor das gereinigte Abwasser in den Vorfluter 
gelangt. Entgegengesetzt zur atmosphärischen Stickstoffentfernung muss die Entfernung des 
Phosphor über Adsorption an den vorhandenen Belebtschlamm erfolgen, dessen kontinuierli-
cher Austrag aus dem System über den Überschussschlamm gegeben ist. In modernen Klär-
anlagen gemäßigter Breiten macht man sich die biologische Phosphorentfernung der Be-
lebtschlammbiozönose zu Nutze, die während der anaeroben Zone innerhalb der Denitrifika-
tionsstufe eine Vermehrung Phospat speichernder Bakterien begünstigt.  



2 Das Beprobungsgebiet 20

Während der darauf folgenden aeroben Belebungsstufe reichern diese Phosphat in Bildung 
von sog. Speichermolekülen (Adenosin-Triphosphat) an. Dieser Prozess findet allerdings 
nicht bei Abwassertemperaturen unterhalb von 15 °C statt. Aus diesem Grund verfügen 
Kläranlagen über Fällungsdosieranlagen, die eine chemische Fällung der Phosphationen mit 
Eisen-II-Sulfat auch bei niedrigen Abwassertemperaturen gewährleisten. Die ausgefällten 
Eisen-III-Phosphate werden an den Belebtschlamm adsorbiert und mit dem Überschuss-
schlamm der anaeroben Schlammstabilisierung zugeführt. Dieser Verfahrensabschnitt erlaubt 
die Entfernung von Phosphorverbindungen durch chemisches Ausfällen mit Eisen-II-Sulfat. 
Daneben werden keine weiteren Zuschlagsstoffe in den Klärprozess zudosiert. Die installier-
te Verfahrenstechnik gewährleistet die sichere Einhaltung der aktuell behördliche geforderten 
Ablaufgrenzwerte für Kohlenstoff-, Stickstoff- und Phosphorverbindungen (siehe Tabelle 2).  
 
 

2.3.2.4 Das Kanalsystem  
 

 
 

Abbildung 6: Das Kanalsystem im Einzugsgebiet des AHW 

 
Der AHW verfügt im gesamten Verbandsgebiet über ein Mischwasserkanalisationsnetz von 
46 Kilometern Länge, in dem neben kommunalen und industriellen Abwässern auch Regen-
wasser zur Kläranlage abgeleitet wird. Zur temporären Zwischenspeicherung des bei Regen-
ereignissen stark erhöhten Wasseraufkommens stehen 39 Regenüberlaufbecken (RÜB) und 



2 Das Beprobungsgebiet 21

26 Regenüberläufe (RÜ) im gesamten Einzugsgebiet mit zusammen ca. 20000 m³ Rückhalte-
vermögen zur Verfügung. Diese Rückhaltebecken verhindern weitgehend das Überlaufen der 
Kanalisation im Fall eines kurzen Starkregenereignisses und beugen so einer Umweltver-
schmutzung durch ungereinigtes Abwasser vor. Der Sicherheitsaspekt bedingt jedoch die 
Tatsache, dass im Fall eines flächendeckenden Starkregenereignisses die Beckenreserven 
rasch gefüllt sind und der jeweilige Vorfluter durch den Notüberlauf der Rückhaltebecken 
mit verdünntem, aber dennoch biologisch unbehandeltem Abwasser beaufschlagt wird. 
Durch in den letzten Jahren vermehrt aufgetretene Starkregenereignisse muss mit einer 
Zunahme des Kontaminationspotenzials für die Fließgewässer im Verbandsgebiet mit Schad-
stoffen anthropogenen Ursprungs gerechnet werden.  
 

2.3.3 Weitere Einrichtungen im Beprobungsgebiet 
 
Im Beprobungsgebiet befinden sich neben der Kläranlage des AHW noch 11 weitere Abwas-
serzweckverbände mit Sammelkläranlagen unterschiedlicher Ausbaugröße. Diese müssen bei 
der Untersuchung der Vorfluter berücksichtigt werden, da deren gereinigtes Abwasser mit 
dem des AHW in den Vorflutern bis zur Mündung in den Rhein zusammengeführt wird. Die 
vier Bäche Leimbach, Hardtbach, Kraichbach, Waldangelbach sowie der Entlastungsgraben 
Langraben dienen als Vorfluter für die 12 Kläranlagen. Aus logistischen Gründen war eine 
Beprobung aller Kläranlagenabläufe nicht durchführbar. Da jedoch innerhalb der flussab-